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od počátku a jež byla později  
prokázána, že Dr. Stejskal nejen 
se snažil zachovati svěřeným 
vojínům úplné zdraví, nýbrž, co 
nejdéle vzdalovat každého jedince 
dalšího válečného osudu. Odchod 
každého vojína byl představenými 
z Benešova vynucen. Šestiměsíční 
ošetřování vojína s poměrně 
lehkým zraněním nebylo v 
lazaretu vzácností. Tím způsobem 
své ošetřovance ochránili před 
mnohými válečnými útrapami.

Za celou dobu trvání bylo 
ošetřeno 266 vojínů. Že většinou 
pocházeli ze zdejší krajiny, je 
samozřejmé. Vždyť Dr. Stejskal 
daleko široko byl znám a neuměl 
nikdy odříci své pomoci. Za svou 
činnost ve válce byl odměněn 
pochvalným uznáním čs. 
Ministerstva národní obrany. 

Zranění, jež byla v lazaretu 
léčena: prostřelení paže na různých 
místech, prstů, dlaní, předloktí, 
prostřelení nohy, lýtka, kolena, 
kotníků, nártů, prostřelená prsa, 
zranění hlavy, míchy, ledvin 
různými náboji, úlomky střel a jiné.

Nemoci: žlučové kamínky, 
reumatismus, katary žaludku, plic, 
střev, tuberkulóza plic (pouze jeden 
případ, avšak ihned odeslán jinam 
do sanatoria).

Několik vojínů bylo v lazaretu 
jako rekonvalescenti po úplavici a 
tyfu. Za celou dobu bylo jen jedno 
úmrtí na zánět plic. 

Uvádím tuto pasáž z Mixovv 
kroniky proto, že mnozí mladí 
občané ani netuší, že nějaký lazaret 
za 1. světové války zde vůbec byl.

Jiří Šesták

Krátce po vypuknutí první 
světové války počátkem října byl 
Na Podlesí zřízen lazaret pro vojíny 
zraněné ve válce, který zřídili 
majitelé jemnišťského panství 
hraběcí manželé Filip a Karolina 
Sternbergovi v budově bývalé 
textilní továrny jako pobočku 
zeměbranecké nemocnice v 
Benešově.

Velitelem a ošetřujícím lékařem 
byl panský lékař Dr. Jan Stejskal, 
ředitelkou hospodářského oddělení 
jeho choť Karolina, ošetřovatelky 
Marie a Ludmila Martínkovy, 
dcery řídícího učitele, Klotilda 
Kneschová, dcera soukromníka 
a Matylda Wurstová, dcera 
četnického strážmistra, všichni z 
Postupic. Kuchařkou  zpočátku byla 
paní Marie Beranová, manželka 
hajného na Podlesí, později slečna 
Božena Lejnarová, panská kuchařka 
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Pacienti a personál polního lazaretu v Podlesí u Postupic v roce 1914.

z Jemniště, její pomocnicí paní 
Božena Zemanová z Postupic. 
Sluhou byl zámecký zahradník 
pan Karel  Zimerman z Jemniště, 
později František Krška a Adolf 
Fryš z Postupic. K lazaretu příslušela 
zelinářská zahrada a zahrada pro 
pohodlí vojínů opatřená stoly 
a lavicemi. Kuchyňské potřeby 
dodával panský zahradník a místní 
obchodníci.

Činnost byla zahájena 6. října 
1914 umístěním prvních 16 vojínů 
a trvala až do 29. listopadu 1918. Po 
celou dobu trvání lazaretu prožívali 
zde vojáci život takřka rodinný. 
Vlídné a přátelské zacházení ze 
strany lékaře, jeho choti, sester 
a bohatá domácí kuchyně, byly 
hlavní příčinou, proč všichni bývalí 
ošetřovanci vždy a stále vzpomínají 
na pobyt na Podlesí.

A hlavně budiž zde potvrzena 
okolnost, kterou autor tušil již 
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Usnesení č. 4/2014
ze zasedání Zastupitelstva obce Postupice 
(ZO) konaného dne 22. 9. 2014 od 
16. hodin v zasedací síni OÚ Postupice

1. ZO schvaluje rozpočtové opatření
č.3/2014 (viz příloha zápisu)
2. ZO schvaluje Výroční zprávu o
činnosti školy ve školním roce 2013 
- 2014
3. ZO schvaluje výjimku z průměr-
ného počtu žáků ve třídě na školní 
rok 2014 - 2015
4. ZO bere na vědomí informaci o
změně ÚP obce Postupice č. 4. 
5. ZO neschvaluje odprodej pozem-
ku č. 1598 ostatní plocha, komuni-
kace k.ú. Nová Ves panu J.S. a panu 
J.Ch.
6. ZO neschvaluje odprodej ideální
poloviny pozemku č.788/1 ostatní 
plocha k.ú. Roubíčkova Lhota man-
želům Z. a V.K.
7. ZO schvaluje poskytnutí příspěv-
ku na domovní ČOV Mgr. J. H.
8. ZO schvaluje poskytnutí příspěvku
na domovní ČOV manželům J. a T.K.

Usnesení č. 5/2014
ze zasedání Zastupitelstva obce Postupice 
(ZO) konaného dne 24 11. 2014 od 
16. hodin v zasedací síni OÚ Postupice

Zastupitelstvo obce:
1. ověřuje návrh mandátové komise
platnost volby všech 9-ti členů 
zastupitelstva obce

2. volí:
a) starostou obce Miloslava Půtu
b) místostarostou Janu Jíšovou

3. zřizuje jako své iniciativní a
kontrolní orgány – kontrolní výbor, 
finanční výbor a jmenuje předsedy a 
členy výborů:
a) kontrolní výbor: předseda – Mgr. 
Milena Kunešová, členové – Petr 
Slavíček, Štěpánka Tůmová
b) finanční výbor: předseda – Radka
Marešová, členové – Ing. Pavel 
Vrňák, Jan Kahoun

Vážení  spoluobčané!

Čas rychle utíká a přiblížil se 
opět  konec  roku. 

Dovolte mi, abych Vám tedy 
touto cestou popřál příjemné 
prožití  vánočních svátků, pevné 
zdraví, hodně radosti, dobré 
nálady a osobních i pracovních 
úspěchů v příštím roce. 

Miloslav Půta, starosta obce

Upozornění
Upozorňujeme vlastníky nemo-

vitostí, že podle zákona o obcích 
č. 128/2000 Sb., §30, §31, §32, jsou 
povinni strpět bezúplatné připev-
nění tabulky s označením ulice na 
své nemovitosti. Označení nesmí být 
poškozeno, odstraněno nebo zakry-
to. Vlastník nemovitosti je též povi-
nen na svůj náklad označit budovu 
čísly určenými obecním úřadem a 
udržovat je v řádném stavu.  Budova 
musí být označena popisným číslem. 
Evidenčními čísly se označují stavby 
pro rodinnou rekreaci. 

Obecní úřad 

V krátkosti z obce
Nová polní cesta
V rámci dokončených komplexních 
pozemkových úprav provedených 
v k.ú. Postupice byla vybudována 
nová komunikace směrem od 
úpravny vody v Postupicích ke hrázi 
rybníka  Rákosný.  

Zde navazuje na komunikaci 
do Roubíčkovy Lhoty, která byla 
postavena také v rámci dokončených 
komplexních pozemkových úprav 
v k.ú. Roubíčkova Lhota v roce 
2011.

Zmiňované polní cesty slouží 
hlavně ke zpřístupnění zemědělských 
pozemků, ale zprůchodní i velkou 
část území obce. Došlo tím 
k obnovení části původní historické 
cestní sítě.

Nutno dodat, že veškeré náklady 
byly hrazeny z evropských a státních 
zdrojů a nijak nezatížily rozpočet 
obce.

Oprava komunikací po rekon-
strukci vodovodních řadů

V minulém zpravodaji jsem 
informoval o úpravě povrchů 
komunikací dotčených rekonstrukcí 
vodovodních řadů, která je 
plánovaná na příští rok.

Volební zasedání Zastupitelstva obce Postupice. Foto J. Maršíček
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V ulici V Hůře bude s ohledem 
na stávající stav nutno přistoupit 
k vybudování zcela nového 
asfaltového krytí v celé ploše 
vozovky.  Zaasfaltování rýhy výkopu 
po výměně vodovodního řadu by 
bylo neefektivní.

V místech, kde to nivelita 
vozovky dovolí, bude položena 
nová asfaltová  balená směs na 
stávající vozovku v tloušťce cca 5 
cm, v úsecích, kde to nebude možné, 
se stávající povrch odstraní, upraví 
se podloží a položí se nová asfaltová 
balená směs.  

Jelikož se jedná o poměrně 
nákladnou stavbu, předpokládáme, 
že po její realizaci zde bude 
vyhlášena stavební uzávěra. Pro 
vlastníky nemovitostí v této ulici 
to znamená, aby veškeré překopy 
(např. pro plánované ČOV) provedli 
v období před plošnou opravou ulice 
V Hůře a své záměry včas nahlásili 
na obecní úřad.

K výše popsané investici nutno 
dodat, že se bude realizovat až 
v případě schválení zastupitelstvem 
obce v rámci rozpočtu na rok 2015.

Miloslav Půta, starosta obce

Vítání občánků
Dne 22. listopadu proběhlo v za-

sedací síni obecního úřadu podzimní 
vítání občánků. Při malém slavnost-
ním obřadu, který připravily členky 
SPOZ, přivítal starosta M. Půta nově 
narozené děti mezi občany Postupic. 
Děti ze školy i školky obohatily ob-
řad krátkým vystoupením. Rodiče 
si domů odnášely dárek od OÚ (1. 

vklad na dětský účet), maminky 
navíc kytičku a děti vlastnoručně 
vyrobené dárky od svých kamarádů 
z mateřské školy. Pan P. Fulín opět 
vše řádně zdokumentoval.

Mezi občany Postupic tuto listo-
padovou sobotu byli přivítáni:

Jakub a Aneta Vávrovi z Postu-
pic, Šimon Bára z Čeliva, Tobiáš 
Březina z Dobříčkova a z Miroslavi 
David Červ. 

Všem dětem i jejich rodičům 
přejeme hodně zdraví, štěstí a rodin-
né pohody.

Za SPOZ Radka Marešová

Senioři
Podzimní setkání seniorů, které 

se uskutečnilo 6. listopadu v restau-
raci U Sokola, zpříjemnilo všem pří-
tomným čtvrteční odpoledne. V le-
tošním roce o akci projevil zájem 
rekordní počet seniorů. Odměnou 
pořadatelkám za jejich práci byla 
spokojenost lidí, kteří se dobře bavili 
při tanci nebo jen tak při vzájemném 

Setkání seniorů v postupické sokolovně. Foto J. Maršíček

Vítání občánků na OÚ Postupice. Foto P. Fulín
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popovídání. Známé duo Žákovec a 
Volínová zahrálo a zazpívalo mnoho 
písní, které zahřály u srdíčka. Máme 
velkou radost, že nás na takových 
akcích přibývá a práce nás o to více 
baví.

Chceme vás touto cestou pozvat 
na zimní odpoledne v klubovně na 
OÚ Postupice (v přízemí proti ka-
deřnictví J. Andra). Na vývěsní des-
ku před OÚ napíšeme, které termíny 
to budou. Bude možné připravit 
nějakou zajímavou přednášku, vzít si 
s sebou nějaké ruční práce  nebo jen 
tak posedět a povyprávět.

Tento rok je již téměř u konce. 
Přejeme vám spokojené, láskou a 
porozuměním naplněné vánoční 
svátky, hodně zdraví, štěstí a úspě-
chů v novém roce.

Divadlo
Chvíle napětí a neočekávaných 
situací

Po úspěšném uvádění komedií 
jsme sáhli v tomto roce po vážnějším 
žánru – detektivkách. Nastudovali 
jsme dvě detektivky amerického 
autora C. B. Gilforda. V první exce-
lují hlavně pánové a ve druhé dámy. 
Soubor opět začal se zkouškami až 

na začátku září a tak byly při premié-
ře patrné občasné výpadky textu. Ale 
právě na to naši diváci vždy čekají a 
moc je to pobaví. U některých divá-
ků nastal po představení problém, a 
to nezodpovězená otázka: kdo to byl? 
Ne všichni totiž postřehli náznak ve 
druhé části a odhalili vraha z první 
povídky. Ale i to byl záměr. 

Všechna tři představení byla již 
tradičně vyprodána. Na premiéru 
se dokonce přijel podívat redaktor 
z celostátního deníku MF Dnes pan 
Šťástka, který pracuje v sekci „Kultu-
ra“. Velice oceňoval pozitivní energii, 
kterou bylo představení naplněno. A 
to z obou stran – jak od herců, tak 
od diváků. A navíc se velmi pobavil. 
Stejné ohlasy jsme měli i od pana 
Gryma, redaktora z týdeníků 5+2, 
který na naše představení chodí již 
tradičně.

Děkujeme všem, kteří se přišli 
podívat. Moc dobře si totiž uvědo-
mujeme, že naší silnou stránkou je 
skvělé publikum. Těšíme se na se-
tkání při reprízách – 31. ledna a 7. 
února 2015.

Hrají: Jaroslav Andr, Pavel Filan-
dr, Marta Filandrová, Miroslav Für-
bacher, Jana Fürbacherová, Zdeněk 
Janů, Blanka Jíšová, Marcela Nová, 

Petr Suchý, Václav Šesták, Stanislav 
Šetek, Michaela Šetková, Tereza 
Šváchová, Luděk Turek, Miroslav 
Vender, Eva Venderová, Monika Za-
chová, Jana Žížalová

Mgr. Blanka Jíšová

Půlnoční mše:
dětské pásmo koled

I na letošní půlnoční mši 24. pro-
since připravují děti z Ochotnického 
spolku pásmo koled, které zazpívají 
v kostele v Postupicích. Bližší hodina 
mše bude upřesněna. Všechny srdeč-
ně zveme k prožití krásné atmosféry 
Vánoc.

Hasičská činnost 
Jemnišťských hasičů

V sobotu čtvrtého října jsme 
s mladými hasiči vyrazili do Střezi-
míře na podzimní kolo hry Plamen, 
kterým je branný závod a plní v něm 
řadu úkolů (střelba ze vzduchov-
ky, zdravověda, topografie, azimut, 
překonání překážky přes vodorov-
né lano apod.). Mladší družstvo se 
umístilo na druhém místě a starší 
družstvo bylo sedmé. Dále toho dne 
byla zařazena štafeta 4x60m, kterou 
mladší družstvo vyhrálo. Starší byli 
v této štafetě ve své kategorii pátí.  

 
Závěrem bych jako každý rok 

chtěl všem popřát do Nového roku, 
hodně štěstí a zdraví a hasičům 
z Jemniště vzkázat JEN TAK DÁL a 
díky za jakoukoli činnost. Dále bych 
chtěl oslovit případné zájemce o roz-
šíření řad hasičů soutěžních družstev 
v Jemništi. Případní zájemci (mladí 
hasiči, dorostenci, dorostenky, muži 
nebo ženy) mě můžete kontaktovat 
na telefonním čísle 736 725 686.  

Miroslav Fürbacher, velitel SDH Jemniště

Ochotníci v postupické sokolovně. Foto J. Maršíček
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Hasiči z Jemniště 
opět na Vltavě

Další akcí jemnišťských hasičů 
je většinou čtrnáct dní po soutěži 
splutí nějaké české řeky. Na vodu 
s mladými hasiči jezdíme od roku 
2008. Dvakrát jsme splouvali Sáza-
vu, třikrát Vltavu a jednou Otavu. 
V letošním roce jsme chtěli vyrazit 
na další řeku, kterou měla být Ohře. 
Vzhledem k tomu, že začátkem čer-
vence bylo ve většině řek málo vody, 
rozhodli jsme se, že opět vyrazíme 
na Vltavu. Ve Vltavě díky nádrži 
Lipno je v podstatě většinou „jis-
tota“ vody. I když začátkem června 
v lipenské nádrži bylo vody také 
málo. Naštěstí pro vodáky zapršelo 
a lipenská přehrada se naplnila. Jeli 
jsme od pondělí 7. 7. do středy 9. 7. 
z Vyššího Brodu do Boršova. Tedy 
chtěli jsme dojet do Boršova, ale 
díky počasí jsme poslední den na 
vodu nevyrazili. 

V pondělí jsme měli sraz 
v Lísku v 5.25 hod. na vlakovém 
nádraží. Někteří na nás čekali na 
nádraží v Benešově. Už ve vlaku u 

Tábora jsme zjistili, že by to moh-
lo být na Vltavě lepší než v jiných 
letech, protože díky tomu, že jsme 
jeli v pracovních dnech, bylo o dost 
méně vodáků než v jiných letech. 
Dojeli jsme do Vyššího Brodu, vy-
zvedli jsme si lodě (půjčovna asi 
50m od vlakové zastávky) a vyrazili 
na vodu. První den jsme měli cíl 
v kempu u Vikinga. Na konci plav-
by prvního dne jsme měli první, a 
všichni doufáme, že poslední, úraz 
na vodě. Při vystupování z lodi 
uklouzla jedna členka naší výpra-
vy na mělčině po kameni, upadla 
a rozsekla si nohu. Odvezli jsme 
jí do nedaleké nemocnice v Čes-
kém Krumlově, kde jí to zašili, ale 
pokračovat s námi nemohla. Ráno 
sedla na autobus a vyrazila k do-
movu. 

Ostatní ráno nasedli na lodě a 
vyrazili do cíle druhého dne, do 
kempu Zlatá Koruna. Na konci 
plavby druhého dne jsme museli 
pěkně zabrat, protože to vypadalo, 
že pěkně prolijeme. Hlavně jsme 
si přáli, aby se neopakovalo počasí 
stejné jako před třemi roky, kdy 
v tom samém kempu jsme zažili 

silnou bouřku a po úderu blesku 
spadl do kempu na stany a auta ve-
likánský strom. Naštěstí se nikomu 
až na plechy aut a poničené stany 
nic nestalo. Letos po přiražení lodí 
u kempu jsme museli všichni „při-
dat“, abychom stihli postavit stany. 
Na konci stavění stanů, když už 
většina lidí jenom své stany „kotvi-
la k zemi“ se dost rozpršelo a vydr-
želo to asi půl hodiny. Po dešti jsme 
rozdělali oheň a opekli buřty. Ráno 
jsme vstali do ne moc vlídného po-
časí. Nasnídali jsme se a rozhodli 
se, že to „zabalíme“. Naštěstí byla 
kousek od kempu vlaková zastávka, 
kde jsme nasedli na vlak a vyrazili 
domů. Vodácká trička, která jsme si 
nechali udělat v loňském roce, opět 
zaujala celou řadu ostatních vodá-
ků. A nápisu VODNÍ BITVY na 
tričkách jsme nezůstali nic dlužni. 
Do bitev jsme zapojili celou řadu 
ostatních lidí. Velká většina to vza-
la s humorem, protože se alespoň 
osvěžili. Letošní akce na Vltavě se 
zúčastnilo 34 osob. Příští rok dou-
fáme, že to bude s vodou lepší a 
vyrazíme na jinou řeku. 

       
Miroslav Fürbacher, hasiči Jemniště 
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Z ák ladní  a  Mateřská  ško la  v  Pos tupic í ch  in for muje

Podzim ve školce
Od začátku roku postupně ubý-

valy slzičky i počáteční nejistota a 
tak si všechny děti plně užívají hry 
a aktivity ve školce. Běžné, i když 
rozhodně zajímavé činnosti, jsou 
prokládány mimořádnými akcemi, 
byť často již tradičními. V říjnu si 
předškoláci pěšky vyšlápli do Mi-
lovanic na farmu Kozlových pro-
hlédnout si domácí zvířata a život 
v hospodářství a navštívili vlakem 
Ekocentrum ve Vlašimi. Obě tří-
dy se také těšily na výlov rybníka 
Paperáku. Přímo dolů k vlastnímu 
dějišti výlovu jsme se z důvodu bez-
pečnosti dětí neodvážili, ale i z hráze 
byl výborný výhled na celou akci 
– výlov pod hrází včetně odvozu 
ryb a zbylé mrskající se ryby v blátě 
vypuštěného rybníku. Různé druhy 
ryb v podběráku nám přinesl ukázat 
ochotný pan Dvořák až nahoru na 
hráz. Pozorování napouštějícího se 
rybníku při následných vycházkách 
bylo samozřejmostí.

Začátkem listopadu jsme se opět 
sešli na tradičním podvečerním 
Lampiónovém setkání. To letošní 
bylo ozvláštněno svítícími dýněmi, 
které zajistila Štěpánka Tůmová. 

Účast na setkání byla velká, sešli se 
rodiče a přátelé s dětmi školkovými, 
školními i v kočárcích. Proč také 
nevyužít společnou akci k poklábo-
sení se známými, s kterými se jindy 
míjíme. Po posilnění opečenými 
buřtíky následovala zkouška největší 
– obejití kraje obce bez světla a bez 
dospělých, pouze za doprovodu 
starších dětí. Byla to zkouška odva-
hy nejen pro děti, ale i pro některé 
rodiče: „Kde jsou? Už jsou tam nějak 
dlouho! Proč se ještě nevracejí?“ 
Vrátili se všichni.

Skřítkovi Aloisovi se letos do 
zamykání zahrady příliš nechtělo. 
Že prý na to není dost zima! Pak se 
ohlásil obrovským pečeným klíčem 
(od maminky Ládíka Měchury). Na-
konec se zřejmě dostatečně ochladi-
lo a veršované nápovědy následují-
cího ukrytého klíče nás provedly po 
školkové i školní zahradě. Kromě 
Aloisových klíčů děti nalezly i jeden 
obyčejný ztracený a sladkou odmě-
nu. A naše zahrada již spí.

Divadlo ŠAPITÓ předvedlo vý-
borné a vtipné cirkusové představe-
ní. Bohužel, do cirkusu se nedostavili 
účinkující – kouzelník, silák, hadí 
žena a klaun, a tak řediteli cirkusu 
a jeho asistentce nezbylo, než hledat 
náhradu v řadách diváků. Role kou-

zelníka se zhostil Ríša, siláka skvěle 
zvládl Dominik. Fotografování di-
vadla skončilo ve chvíli, kdy do rolí 
hadí ženy a klauna byly obsazeny 
obě paní učitelky. Ostatně, dělat hadí 
ženu nebo klauna, je ve školce běžná 
náplň jejich činnosti…

Až bude vycházet tento Zpravo-
daj, budeme zřejmě ve školce v době 
adventní pilně nacvičovat na vánoč-
ní besídku pro rodiče a očekávat 
přílet Ježíška s dárky.

Přejeme všem dobrým lidem 
krásné prožití vánočních svátků 
v kruhu nejbližších a hodně lásky a 
štěstí v roce příštím. A kéž by přinesl 
více lásky, štěstí a míru i tam, kde je 
nemají.

Hana Kladivová

Atletické závody 
ve Vlašimi

24. září 2014 se děti z 1.-5. třídy 
ZŠ Postupice zúčastnily atletických 
závodů Atletická všestrannost ve 
Vlašimi. Děti soutěží v trojboji 
– skoku do dálky, sprintu na 50 m a 
v hodu kriketovým míčkem. Každý 
žák závodí ve všech disciplínách, 
soutěží vždy 10 žáků z jedné školy, 
kteří tvoří družstvo. Děti se tím učí 
navzájem spolupracovat, povzbudit 
jeden druhého, fandit si a držet při 
sobě. Výsledky se bodují, potom 
se sečtou body všech soutěžících 
z jednotlivých škol a výsledek 
bodování určí celkového vítěze 
závodů. 

Naše děti vybojovaly 5. 
místo z 12 soutěžících škol.
Nejlépe z našich dětí se umístila 
Natálka Šimánková ze 4. třídy, která 
získala celkově 1. místo v kategorii 
dívky 4. třída, a Filip Zach z 5.třídy, 
který vybojoval 1.místo v kategorii 
skok do dálky chlapci 5. třída. Jakub 
Šťastný a Veronika Rosová získali 
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4. místo ve své kategorii, Gizela 
Šporerová 5. místo a Jonatán Weiner a 
Denisa Dvořáková 6. místo. Výborně 
také závodili a na dalších místech se 
umístili Adrianka Konšelová, Lukáš 
Košumberský a Standa Slavata.
Děti si užily radost z pohybu, 
atmosféru závodního klání 
i možnost si zasportovat na 
opravdovém závodním stadionu. 

Šárka Czafíková
 

Plavecké závody 
v Benešově

Děti z naší školy se zúčastnily 
také plaveckých závodů základních 
škol okresu Benešov. Závody pro-
běhly 23. 10. 2014 v krytém bazénu 
v Benešově. 

Závodů se zúčastnilo 8 škol 
z našeho okresu. Z naší školy odjelo 
družstvo 7 dětí z druhého stupně.

Nejlépe závodil Honza Pokorný 
z 8.třídy, který si doplaval s násko-
kem 7 vteřin pro 1.místo v kategorii 
100 m prsa starší žáci. Výborně si 
vedla také Lucka Čadková ze sed-
mé.třídy, která vybojovala 7. místo 
v kategorii 50 m prsa mladší žákyně. 
I ostatní závodníci plavali výborně 
a snažili se o co nejlepší umístění 
– Adam Fürbacher, Jindra Czafík a 

David Zhorný z 8. třídy a Veronika a 
Dominika Zhorné ze 6. třídy.

Nakonec si děti mohly zaplavat 
štafetu ve družstvech jednotlivých 
škol.

Šárka Czafíková

Výlet do Třeboně
Dne 19. 11. se rybářský kroužek 

spolu se 4., 5. a 8. třídou ZŠ Postu-
pice vypravil na výlov rybníka Svět 
do Třeboně. 

Při příjezdu k rybníku byl již 
výlov v plném proudu. Všude byly 
plné kádě krásných kaprů, které ry-
báři třídili a odváželi a na kterých si 
většina z nás pochutná o Vánocích.  
Na hrázi se nás ujala zaměstnanky-
ně Rybářství Třeboň a poutavě nám 
vyprávěla o vzniku rybníkářství na 
Třeboňsku a o chovu a lovu ryb na 
rybníku Svět. Vysvětlila nám průběh 
výlovu a dodala různé zajímavosti. 
Například, že se tento rybník loví je-
denkrát za dva roky a že vypouštění 
trvá 3 týdny. Nakonec nám rybáři 
přinesli na hráz několik druhů ži-
vých ryb na ukázku. Děti si mohly 
ryby prohlédnout, vylovit z kádě 
a vyfotit se s nimi. Největší obdiv 
sklidil metrový sumec, kterého držel 

pan rybář na ruce, děti ho hladily a 
někteří ho po vzoru Jakuba Vágnera 
i políbili. 

Po velice zajímavé exkurzi jsme 
se rozloučili s rybáři a šli jsme se 
podívat do muzea „Dům přírody 
Třeboňska“. Zde jsme viděli dva 
krátké filmy. Jeden nám přiblížil ce-
loroční práci rybářů a výlov rybníka 
a druhý nám ukázal život zvířat a 
ptáků v okolí rybníků v průběhu 
celého roku.  Poté jsme si prohlédli 
vystavené exponáty. Děti mohly také 
pomocí čichu a hmatu určovat růz-
né druhy koření, bylinek a přírod-
nin. Nakonec si všichni se zájmem 
prohlédli kmen starého vykotlaného 
dubu, do kterého bylo možno vlézt a 
prohlédnout si strom zevnitř. 

Po důkladné prohlídce jsme 
se vydali do Krčínova domu, kde 
je akvárium se sladkovodními ry-
bami.  Tady na nás již čekala paní 
průvodkyně, která nám poutavě 
vyprávěla o rozdílech v chování ryb 
v akváriu a v přírodě. Ukázala nám 
jednotlivé druhy sladkovodních ryb, 
o každé nám něco zajímavého řekla 
a nakonec pro nás měla nachystané 
překvapení v podobě krmení dravé 
štiky malými rybkami. Štika sice 
zalovila, ale bohužel se jí nepodařilo 
rybky ulovit a ty se schovaly mezi 
kamení. Myslím, že v akváriu se 
všem líbilo, nejvíce zájmu vzbudili 
asi jeseteři, které si chtěl každý vy-
fotit. Nakonec jsme se zastavili na 
náměstí, kde jsme si mohli koupit 
suvenýry, drobné dárky nebo něco 
dobrého na zub a ve dvě hodiny 
jsme plni dojmů odjížděli zpět do 
Postupic ke škole. 

Závěrem bych chtěl pochválit 
všechny zúčastněné děti za jejich 
zájem, aktivitu a hlavně vzorné 
chování.  Moc děkuji také paním 
učitelkám Svobodové a Šetkové, 
které pomohly výlet zorganizovat 
a bez jejich pomoci by se nemohl 
uskutečnit. Myslím, že jsme si všich-
ni užili pohodový den a budeme se 
těšit na další výlet.    

Václav Gruber
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Historické fotografie z lazaretu na Podlesí

V červnu roku 1915 konala se 
v lazaretu Na Podlesí svatba vojína 
Čeňka Maříka z Postupic. Svatební 
průvod jel z Podlesí do kostela a 
zpět na vyzdobených lodičkách.

Zasloužený odpočinek obyvatel vojenského lazaretu 
u nově postaveného hostince Na Podlesí na břehu 
Chotýšanky zregulované po povodni v roce 1906. 

Připravil Jiří Šesták


